
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahoj všichni v  novém roce 2020! 
 

Co vás čeká v novém čísle? Zavzpomínáme na adventní čas a 

připomeneme si atmosféru školního vánočního jarmarku a 

koncertu, otevřeme nový seriál o historii Moravského 

Krumlova a nebudou chybět zprávičky  z  lednových událostí 

ve škole. 

Příjemné počtení! 
 

Co nás čeká v roce 2020? 

Rok 2020 (MMXX) gregoriánského kalendáře začal ve středu 1. ledna, 

skončí ve čtvrtek 31. prosince a je přestupný. V Česku má 251 pracovních 

dnů a 13 státních a ostatních svátků, z toho 11 jich připadá na pracovní 

dny; letní čas začne v neděli 29. března ve 2.00 hodin SEČ a skončí 

v neděli 25. října ve 3.00 hodin SELČ. Dle židovského kalendáře nastane 

přelom roků 5780 a 5781, dle islámského kalendáře 1441 a 1442. 

 

 
 

Podle čínského lunárního kalendáře nás čeká rok krysy. Tento rok 

bude opravdu šupec a uteče vám mnohem rychleji, než by člověk 

čekal. Bude taky vyžadovat spoustu aktivity. Dobrou zprávou je, že 

investovaná energie přinese své ovoce a zase se dost rychle vrátí v 

podobě úspěchu a bohatství v některé z oblastí života. 

ZOOM – zprávičky ze školy 

 

Okresní kolo olympiády v českém jazyce 
V lednu se Jakub Hrdina a Tereza Plachá z 8. třídy zúčastnili okresního kola 
v českém jazyce. I když se neumístili na předních místech, byla to pro ně 
velká zkušenost do budoucna a my jim děkujeme za jejich reprezentaci. 
 
Matematická olympiáda 
Do okresního kola matematické olympiády postoupil Filip Kudrna z 5. třídy 
a 29.1. 2020 změří své síly s dalšími matematiky ve Znojmě. Budeme mu 
držet palce! 
 
Žákovský parlament 
Zastupitelé parlamentu se pravidelně schází dvakrát měsíčně na svých 
schůzkách a řeší různé náměty a připomínky  z jednotlivých tříd. Jedním 
z výsledků letošních schůzek bude zakoupení strašilek do učebny 
přírodopisu ( z výtěžku sběru ) , kde je budete moci při hodinách 
přírodovědy a přírodopisu pozorovat. 
V březnu se uskuteční tradiční projektový týden. Letos se na přání žáků 
vracíme k multikulturní výchově a opět navštívíme různé země. Jaké a kdy, 
o tom vás budeme informovat již v příštím čísle. 

 
Koordinátor školního časopisu: Mgr. Michaela Vejvalková 

Více informací ze života školy najdete na našich webových stránkách, které skvěle 
spravuje webmaster p.v. Eva Ostrovská. 

http://www.zsivancicka.cz/ 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estupn%C3%BD_rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_%C4%8Das
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDidovsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwi-yOnB1aXnAhXIUlAKHbo_DwgQjRx6BAgBEAQ&url=https://www.idnes.cz/hobby/mazlicci/pakobylky-strasilky-a-lupenitky-idealni-pruprava-pro-chovatelstvi.A110815_135056_hobby-mazlicci_bma&psig=AOvVaw2JHpnIy__auRCuF8_R7MXe&ust=1580279358928697
http://www.zsivancicka.cz/


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva na farmě 

 

 Dne 14.1.2020 jsme byli na malé farmě Nad Zámkem. Když 
jsme přišli, tak nás přivítala paní Pokorná, která vede farmu a s ní i 
malé, černé koťátko. Poté, co nám dala informace o tom, jak se 
máme v přítomnosti zvířat chovat, jsme se šli kouknout na zvířata. 
Kotě nás stále doprovázelo. 
 Viděli jsme kozy, ovce, berana a největšího králíka. Nemohli 
chybět koně. Dokonce chovají i lamu. A nakonec jsme viděli 
prasátko. Prase se jmenuje Pepa. Všechna zvířata na farmě měla 
jména a my jsme je mohli krmit. 
Počasí nám přálo, půda byla zmrzlá a svítilo slunce. Moc se nám 
tam líbilo a chtěli bychom tam i na jaře. 
                                                                    Anežka Vavříková, Amálie Wünsche 

 

 

MrazivéVTIPY A VTÍPKY 

 
„Mamí, podívej, jakého máme sněhuláka!” 

„No ten je nádherný, a jak to, že mu drží tak pěkně ručičky od těla?” 

„No to je tím, že jsme do něj zaplácali tatínka, jak jsme ho našli 

zmrzlého na zahradě.” 

 
Povídá jeden sněhulák druhému: „Zvláštní, když svítí slunce, tak 

mi mrazí v zádech.” 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva na farmě 

 

  
Jiří Smolík 

  
 

                  Andrea Košťálová 

 

Žákovská knihovna 
 

Zveme vás všechny do žákovské knihovny. Otevřeno je každý čtvrtek  o 

velké přestávce od 9,40 – 9, 55 hod. Knihu si také můžete vypůjčit v 
rámci čtenářských dílen u vašich třídních učitelek. Půjčovní doba je 1 

měsíc a je nutné knihu vrátit v nepoškozeném stavu.  
Knihovna v nejbližší době opět rozšíří svou nabídku o nové knihy díky 
podpoře rodičovského sdružení. Knihy budou nakoupeny podle tipů, 
které jste předali vašim zástupcům v žákovském parlamentu. 
 

Naše tipy:  

Pro 1. stupeň:  H2O a poklad šíleného oka: Petr Stančík 
 

Druhý díl dobrodružné sci-fi o 3 kamarádech - Hugovi, Hubertovi a Ofelii, 

tentokrát na cestách za dobrodružstvím na pidivzducholodi Abramis. 

Povedená partička vás opět překvapí svými bláznivými nápady, třeba jak 

přelstili profesora Vulpese nebo závodili na prvocích. Také se dozvíte, 

k čemu se používal brutar nebo co znamená dostat ceres. Příběhy jsou 

doplněny ilustracemi Galiny Miklínové. 
 

                           
                 

Pro 2. stupeň: Válka s Mloky: Jan Štěpánek 
 

Komiksová adaptace Války s mloky, která před 30 lety vyšla v legendárním 

časopise Kometa, nyní potěší v knižní podobě všechny příznivce tvorby Jana 

Štěpánka, ale také ty, kdo se chtějí seznámit s Čapkovým dílem ve 

zjednodušené formě. Čapkovo zamyšlení nad odlidštěním naší společnosti, 

jeho ostrý nesouhlas s rozpínavostí některých ideologií a varování před 

nevšímavostí a neangažovaností jsou velmi aktuální témata i v dnešní době. 
 

Přijďte si vypůjčit knížku – čtení není nuda! 
 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vendula Plachá 

Okénko do historie Moravského 

Krumlova 

…trocha vědomostí nikoho nezabije… 
 

Každý člověk by měl znát historii místa, kde žije – ať je to město, 
vesnice či malá osada.  Přesně před rokem  jsme vám představili tři 
regionální  pověsti úzce spjaté s Moravským Krumlovem a letos 
jsme se rozhodli, že  vám v tomto čísle přiblížíme některé události 
našeho města,  o kterých se právě učí žáci 7. a 8. tříd v dějepisu. 

 
 

Založení města bylo úzce spjato se stavbou kamenného hradu typu tzv. 

italského kastelu zahájené pravděpodobně na pokyn českého krále 

Přemysla Otakara II. 

První nesporná písemná zmínka o existenci města je z roku 1289, kdy byl 

krumlovský hrad a město s největší pravděpodobností v držení pánů z 

Obřan. 

Místní jméno Krumlov, je zmiňováno v latinsky psaném listě Rudolfa 

Habsburského z 6. května 1277. Přívlastek „Moravský“ byl přidán kvůli 

odlišení od Českého Krumlova v polovině 17. století. Označení „krumm“ 

pochází z němčiny a znamená „křivý“. Je odvozeno od širokého meandru 

řeky Rokytné. 

 
 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjVvZe3nqbnAhXQbVAKHdGSD88QjRx6BAgBEAQ&url=http://www.historickasidla.cz/redakce/index.php?dr%3D1561%26lanG%3Dcs%26xuser%3D&psig=AOvVaw2Hzhgq7PVUODXHLXPvSuqp&ust=1580298861359098
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_Habsbursk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_Habsbursk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1277
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_Krumlov
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rokytn%C3%A1_(%C5%99eka)


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Moravského Krumlova 

 

Nikola Matějková 

Blason znaku:  

V modrém štítě na zeleném trávníku stříbrná kvádrovaná věž s 

cimbuřím, s prázdnou branou s otevřenými vraty na stříbrných 

závěsech, a s vytaženou mříží, obojí zlaté, prázdným oknem, s 

červenou stanovou střechou se zlatou makovicí. Nad branou knížecí 

korunou korunovaný zlato-červeně dělený štítek. Věž provázejí dva 

červené štítky se stříbrnou zavinutou střelou. 

Vysvětlivky: Blason (z francouzského „blason“ znamenající erb, znak, ale i heraldika; občas se 

používá blazon) je v heraldice formální slovní popis znaku (erbu), 

 

 

 

 
Hana Havelková 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

Vánoční příběh - pokračování 

 
Najednou jejich povídání přerušil jeden skřítek, který zazvonil zvonečkem a 
prohlásil, ať všichni v sále zasednou k obrovskému stolu. A tak se stalo, že 
Emilie strávila Štědrý večer přímo v domě Santa Klause a touto tradicí byla 
nadšená. Po večeři  se všichni sešli okolo stromečku, chytli se za ruce, 
zavřeli oči a zpívali koledy. Emilie přistoupila ke svému dárku, ale nebyl to 
jen obyčejný dárek, byl to portál, kterým se dostala zpátky domů, tam ji 
přivítali rodiče. Emilie jim hned vyprávěla o tradici, kterou právě zažila. 
Rodiče si mysleli, že měla Emilie jen velmi živý sen, ale Emilie sáhla do kapsy 
a v ní měla šupinku od kapra.  O té doby slaví i na Novém Zélandě Vánoce, 
jen si nejsem jistá, zda také jedí kapra. .. 

Ester Chmelková, 2. třída 
 

 

 

 

Dan Haken 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Michaela Herzánová 

 

A ještě jedno vánoční ohlédnutí… 

Vánoční příběh 

 Před sto lety na Novém Zélandu v jednom domě neznali 
Vánoce. O pět let později jim umřela babička, ta rodina z toho byla 
velmi nešťastná. Měli jednu dceru Emilii, ta po babičce zdědila amulet. 
Zdálo se jí, že je v domě nějak teplo. 
 Šla ven, vzala si plavky a šla to vyplavat. Když byla po krk ve 
vodě, voda se rozestoupila a zdálo se, že k ní promluvila:  „Pojď, projdi 
mnou.“  Byla omámená,  a tak prošla. Byl to vlastně portál a tím 
vstoupila do Vánoční říše. Přímo na horu, na které sídlil Santa Klaus. 
Protože Emilie byla promrzlá, šla dovnitř, všechno v paláci bylo 
vánoční, voněla zde vůně cukroví, skřítci zpívali koledy a toto Emilie 
vůbec neznala.  Emilii přivítal vánoční skřítek a řekl, ať jde za ním. 
Emilie se zeptala: „Kam to jdeme?“ „To uvidíš, “ odpověděl.  Vstoupili 
do komnaty s velkým překrásně nazdobeným stromečkem, pod kterým 
leželo velmi mnoho úhledně zabalených dárečků. Emilie se nechápavě 
podívala na Huga a zeptala se,  co to má všechno znamenat. Hugo jí 
začal vyprávět o tom, jaké tradice se na Štědrý den udržují a proč se 
vlastně Štědrý den slaví. Křesťané si připomínají příchod Spasitele - 
narození Ježíše Krista. V tento den je doporučován až do večera přísný 
půst nebo pouze chudý oběd. Říká se, že když vydržíte celý den nejíst, 
uvidíte zlaté prasátko - to je symbolem slunce - které je v prosinci slabé 
a často schované za mraky, štědrovečerní večeře bývá bohatá, velice 
často se jí rybí polévka, smažený kapr s bramborovým salátem a také 
vánoční cukroví. Také se dává rybí šupinka pod talířek a pak do 
peněženky, aby měl majitel pořád hodně peněz. Prostírá pro jednoho 
hosta navíc a od štědrovečerní večeře se nesmí odcházet, to by mohlo 
rodině přinést smůlu. Také se pouští svíčky ve skořápkách v lavórku, to 
abychom věděli, co nám přinese další rok. Dívky házejí střevícem - 
pokud ukazuje špičkou ke dveřím, znamená to, že v tom roce se dívka 
provdá. A to, co vidíš pod stromečkem, jsou dárečky od Ježíška, od 
Dědy Mráze a od Santa Klause. Ty se na Štědrý den rozvezou do všech 
domovů, kde žijí hodní lidé.  

(Pokračování na další stránce…) 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohlédnutí za Školními Vánocemi 
                       - vystoupení tříd 
 

 
 

  
 

   

 

 

 

 

 

!!!!!!!!!!!!PODĚKOVÁNÍ!!!!!!!!!!! 

 
Žákovský parlament při ZŠ MK Ivančická 218 

děkuje všem, 

kteří se připojili 

k charitativní sbírce Kolpingovy rodiny  

Dárek v krabici od bot 2019. 

Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat našim žákům a učitelům za 
zapojení do charitativní akce Dárek v krabici od bot. Ta si klade za cíl 

potěšit děti v nouzi dárkem pod stromeček. Akce se sešla s velkou 
odezvou a nasbírali jsme téměř 80 krabic! A to je opravdu skvělé!!! 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwi6ot7s5aXnAhWPAWMBHW8JBMUQjRx6BAgBEAQ&url=https://cz.depositphotos.com/vector-images/ovace.html&psig=AOvVaw14QiVBSfRjKkN2TCbpalJy&ust=1580283734311899


9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ohlédnutí za Školními Vánocemi 
 

  
 

Na vánočním jarmarku se nakupovalo… 
 

   
 

    … občerstvovalo.. 
 

  
 

Školní tělocvična byla vánočně vyzdobená a hosté netrpělivě očekávali 
začátek vystoupení. 

Vánoční putovaní malého prince 
 

Malý princ se vydal hledat vánoční kouzlo a při svém putování se setkal … 
 

  
 

s pilotem…,                                                     pyšnou královnou…, 
 

   
 

žroutem…,     lampářem…,             byznysmenkou…, 

 

   
 

zeměpiscem…,  výhybkářkou …           a nakonec s pomocí svých  
 
přátel – pilota a lišky objevil, že kouzlo Vánoc je přece v lidských srdcích! 
 

 
 
 

 


